

Innhold

Forord	7
Kapittel 1 Innledning	9
Bakgrunn	9
Problemstilling og design	11
Et helhetlig overblikk	17
Kapittel 2 Kort innføring i spørreskjemametodikk	21
Utvalg, innsamlingsmetode og frafall	21
Målefeil	23
Konfundering og effektmoderasjon	26
Hypotesetesting og styrkeberegning	27
Hva skal måles?	29
Kan vi stole på målingene?	33
Kapittel 3 Spørreskjemakonstruksjon	41
Oversettelse av skalaer	41
Kan man forandre eller forkorte en skala?	42
Konstruksjon av egne måleinstrumenter	45

Forundersøkelser (piloting)	47
Følg brev og samtykkeerklæring	48
Klassiske fallgruver	49
Estetik, logikk og rekkefølge	52
Elektroniske spørreskjemaer	58
Oppsummering.	59
Fordypninglitteratur	61
Stikkord	63

Forord

Det blir årlig utarbeidet et stort antall spørreskjemaundersøkelser innen helsevesenet. Mange av disse blir laget av nybegynnere. Mitt aller første spørreskjema konstruerte jeg i forbindelse med mitt doktorgradsarbeid på slutten av 90-tallet. Jeg hadde ingen erfaring med spørreskjemametodikk og prøvde å finne frem i tilgjengelig litteratur. Jeg fant mange hyllemeter med bøker om temaet. De fleste bøkene var tykke som mursteiner og primært skrevet for forskere med lang forskningserfaring, og slik er det fortsatt. Jeg tror derfor det kan være behov for en kort og fokusert håndbok om spørreskjemametodikk. Hensikten med denne håndboken er at leserne raskt skal kunne tilegne seg basal kunnskap for deretter å kunne gjøre dypdykk i alle de tykke mursteinene. Mitt ønskemål er at nybegynnere skal unngå den frustrasjonen jeg en gang følte. For å gjøre innholdet mest mulig tilgjengelig har jeg forsøkt å skrive kort og enkelt, med illustrasjoner og anbefalt fordypningslitteratur.

Dette arbeidet begynte som et kort sammendrag til intern bruk på Akershus universitetssykehus, men er nå blitt til en liten håndbok. Den hadde ikke blitt til uten professor Pål Gulbrandsens bestil-

ling, påtrykk og oppmuntring. Hans bidrag har vært uvurderlig. Innholdet er dessuten i stor grad påvirket av mitt mangeårige samarbeid med forskningssjef Kristian Tambs, som har lest med kritisk blikk og kommet med innspill. Jeg skylder både Pål og Kristian en stor takk.

Jeg vil også takke Leiv Edvard Aarø, Espen Røysamb, Finn Gjertsen, Jurate Saltyte-Benth, Hedvig Nordeng, Ingrid Myklestad og Katri-
ne Owe, som alle har kommet med verdifulle faglige innspill.

Oslo, 2017

Malin Eberhard-Gran

